

Wszechpolacy na turnieju

Turniej piłkarski, zorganizowany przez Młodzież Wszechpolską w Czarnej Białostockiej, miał promować patriotyczne postawy. Ale napisy na koszulkach zawodników nie pozostawiały złudzeń, jakie „wartości” są propagowane: „Good Night Left Side” czy „Stop! Nie dla islamu w Europie”

JOANNA KLIMOWICZ

II Turniej Pamięci Żołnierzy Wyklętych, rozegrany w ostatnią niedzielę lutego w gminnej hali sportowej, wzbudził emocje, podzielił mieszkańców niewielkiej Czarnej Białostockiej. Był rozreklamowany, z konkursu wiedzy o „wyklętych” i udziałem posła Adama Andruszkiewicza z Kukiz'15, prezesa Młodzieży Wszechpolskiej.

Wydarzenie objął patronatem burmistrz miasteczka. Zresztą po wszystkim pochwalili organizatorów i uczestników publicznie.

Nalepki popierające przemoc. Burmistrz nie zauważył strojów młodzieży - uczestników turnieju. Wyeksponowane na nich hasła promowały nacjonalizm i ksenofobię. Problem dostrzegł natomiast portal Czarna Białostocka Aktywnie. Zaalarmowali go mieszkańcy, którzy sprzeciwiają się ideologicznej propagandzie przy okazji narodowego święta, ale obawiają się wystąpić przeciwko siłom politycznym, które po ostatnich wyborach parlamentarnych dzięki Pawłowi Kukizowi weszły do mainstreamu i na salę sejmową.

Czarna Białostocka Aktywnie zamieściła zdjęcie z turnieju na swoim fanpage na Facebooku, opatrując gorzkim komentarzem: „Być może dzięki takiej promocji i zaangażowaniu w nią burmistrza, nasza młodzież w przyszłości będzie kopać nie tylko piłkę”. Na fotografii bowiem jest stojący tyłem chłopak - zawodnik turnieju, w bluzie z napisem „Good Night Left Side”, wpisanym w grafikę, na której jedna postać kopie drugą.

W dosłownym tłumaczeniu „Dobranoc, lewa strono” to antylewicowe hasło środowisk nacjonalistycznych.

Wpis na stronie Czarnej Białostockiej Aktywnie rozpetał dyskusję.

Odezwali się działacze MW z Czarnej i z Białegostoku, a także sympatycy organizacji. Gromy posypały się na administratora.

Jeden z użytkowników portalu napisał:

- Nie rozumiem Pańskiego sprzeciwu. Jeśli woli Pan wychowywać dzieci na takie, które w przypadku zagrożenia mienia, zdrowia czy życia będą stały i się przyglądały, to gratuluję, ale to oczywiście Pańska sprawa. Bardzo szybko można przeskalować to na dobro narodu i Ojczyzny, za którą każdy powinien stać murem. Bo, przepraszam za kolokwializm, ale nie sra się do własnego gniazda.

Użytkownicy bronią też hasła „Good Night Left Side”: - Nikt nie broni nosić takich ubrań, i dobrze. Nikt też nie odpowiada za ubiór, w jaki ubierali się uczestnicy turnieju.

Tymczasem w 2013 roku klub piłkarski Lech Poznań został ukarany przez UEFA za naklejki z tą samą treścią, które jego kibice sprzedawali podczas meczu. Kara za „dystrybucję nalepek popierających przemoc” sięgnęła 10 tys. euro.

Wszędzie źli narodowcy. Organizatorzy turnieju dodają do swojego komentarza emotikon uśmiechu: - Osoby skrzywdzone, które czują się wykorzystane i zaatakowane przez naszą propagandę, szczególnie uczestnicy turnieju, bardzo prosimy o kontakt!

Wspiera ich białostocka komórka Młodzieży Wszechpolskiej, ironizu-

jąc: - Najpierw kartki dla kombatantów, teraz Turniej Żołnierzy Wyklętych, wszędzie źli narodowcy.

Rzeczywiście, to nie pierwsza aktywność koła MW w Czarnej Białostockiej, którą opisujemy. W grudniu 2013 roku wysyłało ono repatriantom ze Wschodu kartki z życzeniami świątecznymi. W czym nie byłoby nic złego, gdyby nie to, że pocztówki robiły dzieci z miejscowej podstawówki. Część rodziców była oburzona, że szkoła wpuszcza na swój teren organizację polityczną, zwłaszcza taką o podłożu nacjonalistycznym. MW tłumaczyła się wówczas, że akcja zorganizowana była przez Stowarzyszenie Odra-Niemen oddział w Białymstoku, a lokalna struktura Młodzieży Wszechpolskiej jedynie pośredniczyła przy odbiorze kartek.

Co na to burmistrz? Koronnym argumentem za turniejem był udział w nim oficjeli:

- Turniej był objęty patronatem burmistrza, ale również posła na Sejm RP (obaj byli osobiście na turnieju) więc choćby z uwagi na powagę swoich stanowisk, żaden z nich nie patronowałby wydarzeniu promującemu niecne poczynania - pisze internauta.

Jacek Chrułski, burmistrz Czarnej Białostockiej, powiedział „Wyborczej”, że był na rozdaniu nagród turnieju i nie zwracał uwagi na stroje uczestników. Nie rzuciło mu się w oczy, by były tam jakieś niepokojące napisy. Turniej był organizowany z okazji obchodów Dnia Żołnierzy Wyklętych, święta państwowego.

- Wiem, jakie wartości propaguje Młodzież Wszechpolska i uważam, że nie ma wśród nich żadnych, które

mogą być postrzegane jako negatywne. Obawa przed islamizacją to nie ksenofobia. Młodzież Wszechpolska jest stowarzyszeniem i ma prawo głosić swoje poglądy - powiedział burmistrz.

Przysłał nam też fragment przemówienia, które wygłosił na placu miejskim 1 marca:

- „Co też sądzisz, co ja powinienem być uczynić wobec dwóch nieprzyjaciół, stokroć potężniejszych, przeciwko którym obronić tego kraju nie mogłem. Zginąć odpowiedział Kmicic”. Fragmentem Potopu H. Sienkiewicza rozpoczynam dzisiaj uroczystości Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych. Żołnierze Wyklęci nazywani również Niezlomnymi był to ruch partyzancki antykomunistyczny i niepodległościowy, który w latach 1945-1963 stawiał opór podporządkowaniu Polski Związkowi Radzieckiemu, toczył nierówną walkę z sowieckimi i komunistycznymi służbami bezpieczeństwa. Wielu uczestników walk zginęło, wielu osadzono w więzieniach, gdzie ich męczono i katowano. Co jednak najgorsze, wymazywana była pamięć o Żołnierzach Niezlomnych. Dzisiaj poprzez udział w tych uroczystościach tę pamięć przywracamy. Z tego miejsca dziękuję młodym ludziom ze Stowarzyszenia Młodzieży Wszechpolskiej, naszym mieszkańcom, za społeczne zaangażowanie w organizację obchodów gminnych Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych.

- Nikogo nie stawiam za jakikolwiek wzór - dodaje Jacek Chrułski.

Tak jednak odebrali jego przemowę niektórzy uczniowie podstawów-

ki, obecni na uroczystości. I tak przekazali to swoim rodzicom.

Tolerancyjna miejscowość. Piotr Czaban, administrator strony Czarna Białostocka Aktywnie zastrzega, że nie jest to jego wojna z organizacją, nie potępią on wszystkich inicjatyw „wszechpolaków”. Ale jako rodzic na pewne zachowania nie może się zgodzić.

- Dla ludzi przepelnionych nienawiścią do innych, ksenofobów i polityków nie ma miejsca w szkole. I o tym mówi prawo - uważa. Zapowiada też akcję na rzecz tolerancji: - Wspólnie z Fundacją Marszałkowska i Stowarzyszeniem „Nigdy Więcej” zamierzamy przeprowadzić cykl spotkań z ludźmi z Podlasia, wyznawcami różnych religii. O swojej historii, kulturze i religii już zgodzili się opowiedzieć mieszkańcom Czarnej Białostockiej podlascy Tatarzy. O szczegółach niebawem. W ramach naszej akcji będziemy liczyli na wsparcie burmistrza Czarnej Białostockiej, radnych, dyrektorów placówek oświatowych, dyrektora Domu Kultury i mieszkańców naszej gminy.

Dla „Wyborczej” komentuje Anna Tatar ze Stowarzyszenia „Nigdy Więcej”: - Patronat władz samorządowych nad akcjami skrajnie prawicowych organizacji, takich jak Młodzież Wszechpolska czy Obóz Narodowo-Radykalny, to skandal. Ugrupowania te pochwalają nienawistną ksenofobiczną ideologię. Wykorzystywane przez nie logotyp „Good Night Left Side” zawiera slogan i rysunekzywający do przemocy wobec tzw. „wrogów ideologicznych”. Szkoła to więc ostatnie miejsce, w którym powinien pojawiać się taki przekaz. ●